[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ

Администрация Макушинского муниципального округа

Постановление

От
27.11.2023г.   №  736
г. Макушино

О проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий магазинов, кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий,
на территории Макушинского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Макушинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий магазинов, кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий, на территории Макушинского муниципального округа, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий магазинов, кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий, на территории Макушинского муниципального округа, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Провести конкурс среди субъектов малого и среднего предпринимательства на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий магазинов, кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий, на территории Макушинского муниципального округа с 01 декабря 2023 года по 10 декабря 2023 года.
4. Утвердить форму заявки на участие в конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий магазинов, кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий, на территории Макушинского муниципального округа, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

5. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника отдела экономического развития Администрации Макушинского муниципального округа Стегнееву С.Г.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Призыв» и разместить на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Макушинского муниципального округа

В.П. Пигачёв
Исп. Стегнеева С.Г.
Тел. 8 (35236) 20256
Разослано по списку (см. оборот)

СПРАВКА-РАССЫЛКА
к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа
«О проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, магазинов, кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий, на территории Макушинского муниципального округа»
Разослано:

1. В дело – 1

2. Прокурор – 1

3. Отдел экономического развития – 1

4. «Призыв» - 1

5. Сайт Администрации (новости , репортажи) – 1

6. Финансовый отдел - 1

Приложение 1 к постановлению

Администрации Макушинского

муниципального округа

от 27.11.2023 г. № 736
«О проведении конкурса на лучшее

новогоднее оформление фасадов
зданий магазинов, кафе, гостиниц
и прилегающих  к ним территорий,
на территории Макушинского
муниципального округа»

ПОЛОЖЕНИЕ

o конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий магазинов,
кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий, на территории Макушинского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения конкурса на лучшее новогоднее оформления фасадов зданий магазинов, кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий на территории Макушинского муниципального округа (далее по тексту – конкурс).
1.2. Организатором проведения конкурса является Администрация Макушинского муниципального округа Курганской области.
2. Цели проведения конкурса

2.1. Выявление лучшего образного, цветового и светового решения новогоднего оформления фасадов зданий магазинов, кафе, гостиниц и и прилегающих к ним территорий, расположенных на территории Макушинского муниципального округа Курганской области.
2.2. Создание праздничной атмосферы и настроения жителей и гостей Макушинского муниципального округа, создание условий для активного зимнего отдыха детей и взрослых.
2.3. Улучшение внешнего облика зданий, улиц и площадей, выполнение дополнительного локального освещения улиц населенных пунктов Макушинского муниципального округа.
2.4. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к новогоднему оформлению зданий и витрин магазинов, кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий на территории Макушинского муниципального округа Курганской области.
2.5. Развитие и поощрение художественного творчества участников новогодних мероприятий, интереса к прекрасному.
3. Концепция новогодней атрибутики для украшений фасадов зданий
магазинов кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий
3.1. Для построения системы единого композиционного и цветового оформления населенных пунктов Макушинского муниципального округа к новогодним праздникам, необходимо руководствоваться следующими принципами:
- обеспечение равномерного размещения праздничного оформления на территории Макушинского муниципального округа;

- повсеместное использование в праздничном оформлении новогодней символики.

3.2. При оформлении возможно использование неограниченного количества изобразительных и светодинамических средств: плакаты, панно, надувные скульптуры, ледяные скульптуры, световые скульптуры, светодиодные сетки, прожекторы, искусственные ѐлки и т.п.
Каждому предприятию, организации, индивидуальному предпринимателю чьи входные группы ориентированы на улицы населенных пунктов Макушинского муниципального округа, рекомендуется оформить деревья, расположенные на прилегающих территориях к зданиям магазинов, кафе, гостиниц, светодиодными сетками или осветить их цветными прожекторами, разместить перед входами искусственные елки, ледяные или надувные скульптуры и оформить фасад здания праздничной иллюминацией.

3.3. Для оформления больших витрин рекомендуется использовать различные рождественские и новогодние сюжеты, декоративные и световые елки.

Для оформления оконных проемов малого формата в павильонах и киосках, а также при оформлении торгового оборудования и входных групп, рекомендуется использовать символику с элементами и символами новогоднего празднования.

В оформлении фасадов зданий магазинов, кафе, гостиниц рекомендуется использовать световые элементы, сетки из гирлянд, гибкий неон и другие средства украшения.

Все световые элементы размещать с учетом архитектурных особенностей зданий магазинов, кафе, гостиниц, подчеркивая их достоинство.

3.4. Колористика новогоднего оформления базируется на применении цветов Государственного флага Российской Федерации.
4. Порядок проведения конкурса

4.1. В конкурсе принимают участие субъекты малого и среднего предпринимательства всех форм собственности Макушинского муниципального округа.
4.2. Конкурс проводится с 01.12.2023 года по 10.12.2023 года.
4.3. Подведение итогов конкурса – 15.12.2023 года;

Торжественное награждение победителей конкурса – 31.12.2023 года.
4.4. 3аявки на участие в конкурсе с приложением фотоматериалов, подаются в комиссию по подведению итогов конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, магазинов, кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий, на территории Макушинского муниципального округа (далее по тексту – конкурсная комиссия) до 10.12.2023 года по форме, согласно приложению 3 к постановлению.
5.Критерии оценки конкурса

5.1. Участники конкурса должны своевременно организовать и выполнить работы по декоративному освещению и праздничному оформлению фасадов зданий магазинов, кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий.

5.2. В рамках конкурса оценивается:
· оригинальность и выразительность;
·  комплексный подход к оформлению территорий, зданий и сооружений новогодней символикой в дневное и вечернее время (цветная подсветка зданий, световое оформление деревьев, установление искусственных или живых елей);
· благоустройство прилегающей территории, размещение фигур из снега, льда по новогодней тематике.
- наличие снежных или ледяных фигур и их количество;
· оригинальность конструкций, их эстетическое оформление, прочность конструкций и их соответствие требованиям безопасности;
· оформление торгового зала с новогодним ассортиментом товаров, наличие новогодних элементов, предоставление праздничных скидок в течение декабря;
· оформление прилегающей территории световой подсветкой; световое оформление деревьев, установление искусственных или живых елей;
· оформление витрин световыми гирляндами, растяжками, баннерами.
6. Подведение итогов конкурса

Подведение итогов конкурса осуществляется на заседании конкурсной комиссии 15 декабря 2023 года. Победители конкурса определяются простым большинством голосов, результаты голосования оформляются протоколом заседания конкурсной комиссии.
Победителям вручаются дипломы и денежные призы в следующем размере:
1 место – 1500 руб.
2 место – 1000 руб.
3 место – 500 руб.
Приложение 2 к постановлению

Администрации Макушинского

муниципального округа

от 27.11.2023г. № 736
«О проведении конкурса на лучшее

новогоднее оформление фасадов
зданий магазинов, кафе, гостиниц
и прилегающих  к ним территорий,
на территории Макушинского
муниципального округа»

СОСТАВ

комиссии по подведению итогов конкурса на лучшее новогоднее оформление
фасадов зданий, магазинов, кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий,

на территории Макушинского муниципального округа
	Соколова Е.Н.
	- заместитель Главы Макушинского муниципального округа – управляющий делами Администрации, председатель комиссии;

	Стегнеева С.Г.
	- исполняющий обязанности начальника отдела экономического развития Администрации Макушинского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

	Кошелева Т.А.
	- главный специалист отдела экономического развития Администрации Макушинского муниципального округа, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Логинов А.В.
Силюк Г.В.
	- заместитель Главы Макушинского муниципального округа по строительству и ЖКХ;

- исполняющий обязанности начальника отдела архитектуры и строительства Администрации Макушинского муниципального округа;

	Храмцова Е.А.
	- начальник отдела культуры Администрации Макушинского муниципального округа;

Тарасова А.О.

- ИП Глава КФХ, депутат Думы Макушинского муниципального

  округа

Приложение 3 к постановлению

Администрации Макушинского

муниципального округа

от 27.11.2023г. № 736
«О проведении конкурса на лучшее

новогоднее оформление фасадов
зданий магазинов, кафе, гостиниц
и прилегающих к ним территорий,
на территории Макушинского
муниципального округа»

З А Я В К А

на участие в конкурсе на лучшее  новогоднее оформление

фасадов зданий магазинов, кафе, гостиниц и прилегающих к ним территорий,
на территории Макушинского муниципального округа

наименование предприятия, организации, индивидуального предпринимателя
1. Адрес _________________________________________________________________
2. Фамилия, имя, отчество руководителя или индивидуального предпринимателя

____________________________________________________________________________
3. Название магазина, кафе, гостиницы, ____________________________________________________________________________
4. Текстовая часть (кратко отразить проведённую работу по выполнению критериев конкурса)

5. Фотоматериалы
________________                     ____________________                ___________________

        дата                                                      подпись                                                      ФИО